
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

07Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 14 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCIX

(Continua na próxima página)

e,\J'U- ºº.s JS: ,,-:, ~~ 

{ tJ §·--============================== 
e> ;:::=- ~ 

MUEITUIIIA. ........caML De 

TRABALBO I! COMPIU>MISSO 
COtJ OPOVO 

ld:OCC53F6570B~F9BF 

ESTADO DO PIAut 
PREFEITIJRA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM 

C.N.PJ 07.16S.549/0001-85 
Rua Aristan:o Pereira, nº.96 

AROEIRAS DO ITAIM·Pl. 

AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MU lOPAL D E AROEIRAS DO ITAlM, ESTADO DO PJAU1, comunica aos 
interessados que irá realizar o seguinte procedimento licitatório: Procedimento: Pregão Eletrônico 0 

001/2021. Objeto: Aquisiçiio de tn2teri21 de consttuçiio em geral pua• Prefeitura Municipal de Aroeito.s do 
ltaim e todas as Secrewias. ONDE SEU; Data de recebimento das propostas até: 07:30hs do dia 24! 
de Abril de 2021; Horário de Abcrtuta do Certame: 08:00Hs do dia 24 de Abril de 2021; Inicio da 
disputa de preços: •s 08:15Hs do di• 24 de Abril de 2021. ~ Data de recebimento das 
propostas até: 07:30hs do dia 26 de Abril de 2021; Horàrlo de Abertura do Cename: 08:00Hs do dia 2G 
de Abril de 2021; Inicio da disputa de preços: às 08:15Hs do dia 26 de Abril de 2021 Local do Evento e 
Retirada do Edital: Prefeitura Municipal de Aroeiras do Ttaim , Sala de l,citações- Rua Aristarco Pereira. 
96 - Ccnuo, Aroeiras do Itaim-PI. Fonna: Eletrônica; Tipo: Menor Preço por Lote; Valor Previsto: R$ 
0,01 (zero rerus e um centavo); Do Edital e Esclarecimentos: Edital encontra-se a disposição dos 
interessados nos sites: www tcc pi ~Y br ~ bnps·//www hhmnctlicit:ac0<:s com hr1 e na sede da Prefcitur.11 
Municipal de Aroeiras do Iu.im, com a Comissão Permanente de Licitações, das 08:00h às 12:00h, de 
segund~ :i sext2-fein. Fone: (089) 3421-8009, e-mail: çpl 2meira1doit;lim@cmail com;, Fonte de 
Recurso: Os recursos financeiros para as despesas decorrente da contratação que se seguirem à licitação 
correrão por conta de recursos do FP { e/ou Recursos Próprios, PAB, IGD, FMAS, FMS, FUNDEB, e 
outros, doação orçarnent:ici2; 04.123.0009.2081.0000 - M2nutenção dos Atividodes do Gestio F"manceira; 
04.124.0010.2082.0000 - Manutenção das Atividodes do Conuole Interno; 08.244.0016.2150.0000 -
Manutenção dos Serviços de Assistência Social; 12.361.0030.2202.0000 -Manutenção e D esenvolvimento do 
Ensino Fundamental; 10.301.0020.2160.0000 - Manurenção dos Serviços Municipais de Saúde; 
04. 122.0005.2040.0000 - Manutenção dos Serviços de Adrnin.isuação Geral; 20.605.055.2500.0000 -
Adm.inisttaçiio da Secretaria de Agricultura; 15.451.0040.2320.0000 -Manuten,ào da Secretaria de Obra, e 
Urbanismo; 27.812.0073.2650.0000 - Manutenção e Desenvolvimento das Atividades Esportivas, 
04.122.0005.2045.0000 - Manutenção das Atividades da AERG • 3.3.90.30 - Material de Consumo. E-mail, 
problemas com conexio e/ou dúvidas sobre o site 1"I...icimções~e'1: Capitais e Regiões Metropolitanas: Tel.: 
3003-0500. Demais Localidades: Te!.: 0800- 7290500 

TRABALBO I! COtJ PJU>Mmo 
COtJ O POVO 

Marcionc Renato Pacheco 
CPF: 527.388.843-34 

Pregoeiro Oficial 

ld:167C25B0OC78F9D1 

ESTADO DO PIAU1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM 

C.N.PJ 07.165.549/0001-85 
Rua Artscan:o Pereira, nº.96 

AROEIRAS DO ITAIM-Pl. 

RATIFICAÇÃO DE AVISO DE LICITAÇÃO 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE AROEIRAS DO ITAIM, FSTADO DO PIAUÍ, comunica aos 
intettSudos que ici. realizar o seguiott procedimento licitatório: Procedimento: Pregio Eletrônico ª 
002/2021. Objeto: Aquisiçio de material, equipamento e contratação de s.c.rvi9)S de manutenção, instalação, 
de equipamentos de informática,, recargas de carruchos e toners, para a P refeitura Municipal de .Aroeiras do 
Itaim e todas as Secrewias. ONDE SE .Lf1: Data de rece bimemo das propostas até: 09:30hs do dia 24! 
de Abril de 2021; Horário de Abenura do Cctt2me: 10:00Hs do dia 24 de Abril de 2021; Inicio da 
disputa de preços: às 10:lSHs do dia 24 de Abril de 2021. ~ Data de recebimento das 
propostas at~: 09:30hs do dia 26 de Abril de 2021; Horário de Abertura do Cename: 1 O:OOHs do dia 26 
de Abril de 2021; Inicio da disputa de preços: às 10:lSHs do dia 26 de Abril de 2021; Local do Evento e 
Rctiuda. do Ed.ita.l: Pr-efeitur:a Munk;~J de Ar:oc.icts do TC\i.m, s~J::a de Lici~ções- Rua. Aristarco Pereir-211 

96 - Centro, AroeiNs do I t:aim.-PI. Forma: Eletrônic:a; Tipo: Menor Preço por Lote; VW.or Previsto: R$ 
0,01 (zero reais e wn c:cot:a.vo); Do Edital e Esclarecimentos: Edital eoc:ontra.-sc à disposiçio dos 
interessados nos sites: WWW tçç pj goy br I httns·//www bbmoetlicirac9Si: com br ) C na sede da Prefei tura 
Municipal de Aroeiras do Itaim, com a Comissão Pertn20ente de Licitações, das 08:00h às 12:00h, de 
segunda à sexra-feira. Fone: (089) 3421-8009, e-mail: çpl aroejrasdojtajm@grnajl.com: Fonte de 
Recurso: Os recursos financeiros para as despesas decorrente da contrnraçiio que se seguitcm à liciraçào 
correrão por coara de tecursos do !'PM e/ou Recursos Próprios, PAB, IGD, FMAS, FMS, FUNDEB, e 
ourros. doraçiio orçamentária; 04.1 23.0009.2081.0000 - Manutenção da., Atividades da Gestio Financeira; 
04.124.0010.2082.0000 . Manutenção das Atividades do Con.ttole Interno; 08.244.0016.2150.0000 -
Manutenção dos Serviços de Assistência Sociel; 12.361.0030.2202.0000 -Manutenção e D esenvolvimento do 
Ensino Fundamcnotl; 10.301.0020.2160.0000 • Manutenção dos Serviços Municipais de Saúde; 
04.122.0005.2040.0000 · Manutenção dos Serviços de Adrnin.isttaçio Geral; 20.605.055.2500.0000 -
Adrnin.istrnçào do Secrewia de Agricultura; 15.451.0040.2320.0000 - Manutenção da Secretaria de Obras e 
Urbanismo; 27.812.0073.2650.0000 - Manutcnçio e Desenvolvimento das Atividades Esportivas, 
04.122.0005.2045.0000 • 1anutençio das Atividades da AERG • 3.3.90.30 - Material de Consumo. E-mail, 
problemas com conexão e/ou dúvidas sobre o site "Licitações-e": Capitais e Regiões Meuopolitanas: Te!.: 
3003-0500. Demais Localidades: Te!.: 0800- 7290500 

Aroeira, do llaim-PI, 13 de Abril de 2021. 

AE~~~?,'~~iEC0~-
52738884334 §-i'=;'==-"'=-
Marclone Renato Pacheco 

CPF: 527.388.843-34 
Pregoeiro Oficial 

ld:OF8BCA5638C6F8EB 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL 

A VISO DE CONVOCAÇÃO 

~ 
~ 
unicef 

A Pregoeira juntamente com sua equipe de apoio, convoca a 1• colocada, a empresa MANOEL 
MESSIAS & CIA LIDA, CNPJ: 07.482.839/0001-52, para abertura do envelope de habilitação do 
Pregão Presencial nº 03/2021 que se dará no dia 16 de abril de 2021 às 08:30. 

~ 

Arraial (PI), 13/04/2021 

Kiarah Armda Helal Costa 
Pregoeira 

1 d :0504E40BAAOOF9BC 

ESTADO DO PIAUI 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL 
GABINETE DO PREFEITO 

e 
im 

DECRETO Nº 013/2021, de 12 de abril de 2021. 

Altera o Decreto Nº 010/2021, de 19 de 
março de 2021, para dispor sobre as 
medidas sanitárias de prevenção e 
enfrentamento ao contagio pelo novo 
coronavírus (Covid-19) no município de 
Arraial - PI e da outras providências. 

O PREFEITO MUNICTPAL DE ARRAIAL - PIAUÍ, no uso das 

atribuições que lhe são corúeridas pela Constituição Federal, Constituição Estadual 

e Lei Orgânica do Município. 

CONSIDERADO a avaliação epidemiológica e as recomendações apesentada na 

reunião do Comitê Gestor de Medidas para enfrentamento da pandemía, realizada 

no dia 08 de abril de 2021; 

CONSIDERANDO a necessidade de se promover, por conta da tendência maior de 

aglomeração nesse período, um controle mais rigoroso do desempenho de 

atividades econômicas e comportamentos com potencial de geração de 

aglomerações; 

CONSIDERANDO ainda que o município de Arraial do Piauí vem registrando nos: 

últimos dias, um aumento de números de casos de pessoas infectadas pela Covid-

19. 

DECRETA: 

Art. 1° - O Decreto de nQ 010 de 19 de março de 2021 passa a vigorar 

com a seguinte redação: 

Art. 2º - Fica determinado a adoção das seguintes medidas para o 

período de 13 a 26 de abril de 2021: 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

08 Ano XIX • Teresina (PI) - Quarta-Feira, 14 de Abril de 2021 • Edição IVCCXCIX

. ~ PREFEITURA MUNICIPAL DE ARRAIAL :eª ESTADO DO PIAUI 

.:.: GABINETE DO PREFEITO 

I - Ficarão suspensas as atividades que envolvam aglomeração, eventos. 

culturais, atividades esportivas e sociais, bem corno o funcionamento de clubes, 

casa de shows e qualquer tipo de estabelecimento que promovam atividades 

festivas, em espaço público ou privado, em ambiente fechado ou aberto, com ou 

sem venda de ingresso; 

II - Ficarão suspensos funcionamento de bares e restaurantes, podendo 

funcionar apenas na modalidade delivery; 

m - Ficarão suspensos às atividades de aulas presenciais em escolas 

publicas e privadas; 

IV - Templos, Igrejas, Centro Espíritas e Terreiros poderão funcionar 

suas atividades presenciais com 30% de sua capacidade. 

V - As academias poderão funcionar suas atividades com 30% de sua 

capacidade. 

VI - O comercio em geral poderá funcionar somente ate às 17h, 

reduzindo o fluxo de pessoas e cumprindo os protocolos sanitários; 

VII - A permanência de pessoas em espaço publico aberto de uso 

coletivo, como, praças, ruas, avenidas, órgãos do Governo e outros, ficam 

condicionados a estrita obediência dos protocolos sanitários da vigilância sanitária 

municipal, especialmente quanto ao uso obrigatório de mascara e distanciamento. 

Art. 3" - A fiscalização das medidas determinadas neste Decreto será 

exercida pela vigilância sanitária municipal, em articulação com o apoio da Policia 

Militar. 

§ 1•. Ficam determinados aos órgãos indicados neste artigo que 

reforcem a fiscalização em relação às seguintes proibições: 

I - aglomeração de pessoas; 

II - consumo de bebidas em locais públicos; 

III - direção sob efeito de bebida alcóolica. 

§ 2°. O reforço da fiscalização deverá se dar também ao uso obrigatório 

de mascaras nos deslocamentos em vias publicas ou permanência em locais onde 

circulem outras pessoas. 

Art. 4° - A vigência desse decreto vai até o dia 26 de abril de 2021, 

podendo ser prorrogado. 

Art. 59 • Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, 

revogando as disposições em contrário. 

Certifique-se, Publique-se e Cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de 

Aldemes 'Q<ln\l,....,.IC .. 

Prefeito 

J~Bú~ 
Secretario de Governo 

r~"" -. . ~; 
... "- .... 

,.,.. -

ld,OCC!53F6!57DB2FD83 

PREFE:n"URA MUNICIPAL 
OE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO 

DISTRATO BILATERAL DO CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

DISTRATO BILATERAL AO CONTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO. ART. 24, 
X. LEI 8666r'93, QUE ENTRE SI FAZEM O MUNICIPIO DE BAIXA GRANDE DO 
RIBEIRO· PI E SAYMON MENDONÇA BEZERRA MORENO, CPF Nº 637,864.193-
53, OBJETIVANDO A LOCAÇÃO OE IMÔVEL PARA FUNCIONAMENTO 00 
CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO RURAL · CIADER. 
LOCALIZADO NA AVENIOA SEBASTIÃO LEAL. SIN, CENTRO, BAIXA GRANDE 
DO RIBEIRO-PI. 

Oe um lado, como CONTRATANTE, e assim denominado no presente lnsb'IJmento, MUNICIPIO DE BAIXA 
GRANDE DO RIBEIRO, com sede na Rua Martins dos Santos - Praça da Prefeiwra. em BAIXA GRANDE DO 
RIBEIRO (PI), CNPJ no 41.522.178/0001-00, representada neste alo pelo seu Prefeito Municipal, JOSÊ LUIS 
SOUSA. brasileiro, diVO<dado, nnte alo denominado 00fTIO DISTRATANTE. e SAYMON MENDONÇA BEZERRA 
MORENO, CPF N" 637.864.193-53, doravante denominado DISTRATADO CELEBRAM o DISTRATO BILATERAL 
AO CONTRA TO DE DISPENSA DE LlCIT AÇÃO, ART. 24. X. LEI 8668193, conlorme a previsão oonlida no artigo 
79, 11, da lei 8.666.'93 e de acoo!o com as clàusulas e condições a seguir enumeradas: 
CLAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO DO CONTRATO; 
OBJETIVANDO A LOCAÇÃO OE IMÔVEL PARA FUNCIONAMENTO 00 CENTRO INTEGRAOO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO RURAL • CIADER, LOCALIZADO NA AVENIDA SEBASTIÃO LEAL. SIN, CENTRO, BAIXA 
GRANDE DO RIBEIRO-PI. 
CLAUSULA SEGUNDA - DO OBJETO DO TERMO DE DISTRATO: 

2.1 • O presente termo tem por objeto o DISTRATO BILATERAL ao oontrato de DISPENSA OE 
LICITAÇÃO, ART. 24, X, LEI 8666193, celebrado em 18 de janeiro de 2021 . 
CLAUSULA TERCEIRA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS; 

Ficam distratadas as demais clausulas e condiçees estabelecidas no oontrato de DISPENSA OE 
LICITAÇÃO, ART. 24, X. LEI 8666/93, celeb,ado em 18 de Janeiro de 2021 . 
CLAUSULA QUARTA - DA MOTIVAÇÃO· 

Dedsllo administrativa. 

E por assim, estarem Justas e oootraladas, assínam o presente TERMO DE DISTRATO BILATERAL em, 
03 (três) vias de Igual teor e forma, para que produza seus Jurldlcos e legais efeitos. 

' t,.\~ BAIXA GRANDE DO RIBEIRO- PI (PI), 01 de Abril de 2021 . 
~ PREFEITURA MUNICIPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO- PI 

JOSÊ LUIS SOUSA SAYMON MENDONÇA BEZERRA MORENO 
Prefeito Municipal Distratado 
TESTEMUNHAS: 

ld:07H2914078AFE41 

~lll"a.TVaA.--....Cl•AL 
DII!! 8AIXA ~R.ANDe DO R IBl!IRO 

FUNDAMENTO LEGAL: 

DISPEtlSA DE LICITAÇÃO: INCISO X 00 ARTIGO 24 DA LEI N' 8.666193 - "PARA A COl.f'RA OU LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
DESTINADO AO ATENDIMENTO OAS FINALIDADES PRECIPIJAS DA ADMINISTRAÇÃO, CUJAS NECESSIDADES DE 
INSTALAÇÃO E LOCALIZAÇÃO CONDICIONEM A SUA ESCOLHA. DESDE QUE O PREÇO SEJA COl.f'ATIVEl COM O VALOR 
DE MERCADO, SEGUNOOAVALIAÇÃO PR™' 

CONTRATO ADMINISTRATIVO li°. 137/2021 
PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 1"'2021 
Dispensa do Llcitaçlo n'. 049/2021 

CONTRATANTE: 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI 
CNPJ N'. 41.522.171W001-00 
ENDEREÇO: PRAÇA CHIQUINHO EZEQUIEL. 2222 • BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI. 

CONTRATADA: SERGIO DE MENEZES FELIPE ME, CPF n'. 637.864.193-53, 

ENDEREÇO; RESIDENTE E DOMICILIADO NESTA CIDADE DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO· PI 

GESTOR DO CONTRA TO: REINALDO BOZON PINHEIRO. CPF N' 352.871.3-34 

FISCAL DO CONTRATO, DAIANA MARTINS FIGUEREIDO DE SOUSA, CPF; 009.398.921-03 

OBJETO: LOCAÇAO DE IP,JOVEL PARA FUNCIONAMENTO DO CENTRO INTEGRADO DE APOIO AO 
DESENVOLVIMENTO RURAL 1 CIADER. LOCALIZADO NA AVENIDA SEBASTIÃO LEAL, SJN • CENTRO • BAIXA 
GRANDE DO RIBEIRO · PI. 

l 
FONTI: DE RECURSOS 

FPMI ICMS/ ISS E OUTROS RECURSOS PROPRIOS DA PREFEmJRA MUNICPAL DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO -
PI. 

VALOR: R$: 2.100,00 (dois mil e cem reais), PERFAZENDO UM TOTAL DER$; 16.800,00 (dezessels mi e oitocentos 
reais) EM (8) meses. 

PAGAMENTO: DE ACORDO COM O CONTRATO. 

DATA DA ASSINATURA: 

07 de Abril de 2021 

SIGNATARIO: 

SECRETARIA MUNICIPAL OE ~INISTRAÇÃO DE BAIXA GRANDE DO RIBEIRO - PI (CONTRATANTE) 

SERGIO DE MENEZES FELIPE ~E, CPF n". 637.864.193-53 (CONTRATADA) 


